

**ISS**

June - Examination 2017

**BAP Examination****Introduction of Social Science**

सामाजिक विज्ञान का परिचय

**Paper - ISS****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Explain about social structure.

सामाजिक संरचना के बारे में बताइए।

(ii) Define society.

समाज को परिभाषित कीजिए।

(iii) What do you know about primitive society?

आदिम समाज के बारे में आप क्या जानते हैं?

(iv) Explain the name of branches of Buddhism.

बौद्ध धर्म के सम्प्रदायों के नाम बताइए।

(v) Define economy.

अर्थव्यवस्था को परिभाषित कीजिए।

(vi) What do you know about the elements of a state?

राज्य के तत्त्वों के बारे में आप क्या जानते हैं?

(vii) Explain the meaning of mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था का अर्थ बताइए।

(viii) Define socialism.

समाजवाद को परिभाषित कीजिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the characteristics of joint family.  
संयुक्त परिवार की विशेषताएँ बताइए।
- 3) Discuss the problems of urbanisations.  
नगरीकरण की समस्याओं की व्याख्या कीजिए।
- 4) Describe the causes of Bhakti movement.  
भक्ति आन्दोलन के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 5) Write a note on National Monuments.  
राष्ट्रीय स्मारकों पर टिप्पणी लिखिए।
- 6) Explain the functions of commercial banks.  
व्यापारिक बैंकों के कार्य बताइए।
- 7) Discuss the importance of capital.  
पूँजी के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- 8) Describe the functions of United Nations Organisation.  
संयुक्त राष्ट्र संघ के कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 9) Explain about Panchayati Raj in Rajasthan.  
राजस्थान में पंचायती राज के बारे में बताइए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the contribution of Buddhism to Indian culture.

बौद्ध धर्म की भारतीय संस्कृति को देने की व्याख्या कीजिए।

11) Explain the functions of legislative.

व्यवस्थापिका के कार्य बताइए।

12) Describe the nature of economic problem.

आर्थिक समस्या की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the social groups.

सामाजिक समूह की व्याख्या कीजिए।

---